Дело № 05-0250/2604/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут						 6 марта 2025 года
ул. Гагарина, д. 9, каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Наталья Валерьевна Разумная,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Бастьяна Евгения Романовича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Бастьяна Евгения Романовича, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
16.02.2025 в 21:00 было установлено, что гр. Бастьян Е.Р., находясь по адресу: г. Сургут, ул. Замятинская, на балконе, употребил наркотическое вещество без назначения врача, согласно акту медицинского освидетельствования № 001059 от 17.02.2025 обнаружено: тетрагидроканнабинол, которое входит в список 1-ого перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.
Бастьян Е.Р. в ходе рассмотрения дела вину признал, ходатайств не заявлял, указал, что употребил коноплю путем курения, употребляет раз в 2 недели года 2 по времени.
Заслушав привлекаемого, изучив материалы дела, прихожу к следующему.
Вина Бастьяна Е.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 86395411 от 05.03.2025;
- рапортом сотрудника полиции;
- объяснением Бастьяна Е.Р.;
- копией акта медицинского освидетельствования № 001059 от 17.02.2025;
- копией протокола 86 ХМ 695602 об административном правонарушении от 05.03.2025;
- справкой на физическое лицо,
- протоколом № 111 о задержании лица от 05.03.2025;
- протоколом личного досмотра от 05.03.2025;
- протоколом о доставлении от 05.03.2025.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, действия Бастьяна Е.Р. судья квалифицирует по части 1 статье 6.9. КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в статье 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины Бастьяном Е.Р., наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3 КоАП РФ суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.
По санкции статьи предусмотрено наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В силу части 2 статьи 3.9. КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.
При определении меры наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному и считает необходимым назначить Бастьяну Е.Р. административное наказание в виде административного ареста, поскольку указанный вид наказания является соразмерным в данном случае, а наказание в виде штрафа, которое ранее назначалось за идентичное административное правонарушение  не имеет воспитательного воздействия на Бастьяна Е.Р.
Бастьян Е.Р. не задерживался в порядке административного задержания до рассмотрения дела, а потому срок наказания надлежит исчислять с момента рассмотрения дела.
Одновременно суд полагает необходимым возложить на Бастьяна Е.Р. обязанность пройти диагностику с последующим лечением по усмотрению лечащего врача в наркологическом отделении по месту жительства в БУ ХМАО-Югры Сургутском ПНД исходя из данных о личности привлекаемого лица, с учетом обстоятельств совершения им административного правонарушения, признания факта употребления наркотических веществ, в т.ч. согласно акту медицинского освидетельствования.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Бастьяна Евгения Романовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 6.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
Срок административного ареста Бастьяна Евгения Романовича исчислять с момента задержания лица, совершившего административное правонарушение, согласно протоколу № 111 о задержании лица от 05.03.2025, то есть с 05.03.2025 с 20 часов 00 минут.
Исполнение постановления осуществляется УМВД России по г. Сургуту.
Постановление обратить к немедленному исполнению.
Возложить на Бастьяна Евгения Романовича обязанность пройти диагностику с последующим лечением по усмотрению лечащего врача, в наркологическом отделении по месту жительства в БУ ХМАО-Югры Сургутском ПНД в течении двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу с возложением обязанности по контролю исполнения постановления на ОКОН УМВД России по г. Сургуту.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	           		    Н.В. Разумная